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„Bogu na chwałę,
  ludziom na pożytek.”



Wydawca: Ochotnicza Straż Pożarna w Czarnożyłach. Maj 2018.

Opracowano na podstawie:
- Kronika OSP Czarnożyły,
- Monografia Gminy Czarnożyły 2009r.

Fotografie:
- Kronika OSP Czarnożyły,
- zbiory OSP Czarnożyły,
- zbiory Monografii Gminy Czarnożyły, 
- zbiory własne.

Nakład: 200 egz.
Druk: Zakład poligradiczny „kolor-DRUK” Bogusław Wcisło, Wieluń.

... z  pasji,
 dh Piotr Kędzia.



„Czerwony kur”, który na początku XX wieku strawił większość zabudowy 
drewnianej na terenie wsi Czarnożyły, unaocznił jej mieszkańcom, że powołanie Ochot-
niczej Straży Ogniowej jest nakazem chwili.

Na zdjęciu: Spalone budynki przy głównej szosie w Czarnożyłach, jesień 1916 r.

Ochotnicza Straż Ogniowa (Pożarna) w Czarnożyłach powstała w 1917 roku, 
a głównymi jej założycielami byli:
•	 Ks. Dziekan Przygodzki Wincenty,
•	 Modrzejewski Stanisław, 
•	 Całus Stanisław. 

Świeżo założona organizacja utrzymywała się z dobrowolnych składek spo-
łeczeństwa oraz w głównej mierze wspierana była przez ówczesnego hrabiego 
Michała Załuskiego. Hrabia wyposażył ochotników w podstawowy sprzęt bojo-
wy, w postaci pompy ręcznej, trzech jednokonnych beczek na wodę oraz kon-
nego wozu strażackiego, udostępniał także konie ze swojego majątku. W tym 
okresie straż liczyła 24 członków i odgrywała ogromną rolę dla społeczeństwa 
lokalnego. Działalność jednostki nie skupiała się wyłącznie na ochronie przeciw-
pożarowej lecz spełniała ważne zadanie kulturotwórcze oraz niepodległościowe.

W  1923 roku hrabia Michał Załuski przekazuje na rzecz straży teren  
o powierzchni 770 m2, na którym w 1925 roku dzięki pracy społecznej obywa-
teli wybudowano remizę strażacką. Budynek strażacki znajdował się pomiędzy 
szkołą, a posterunkiem policji równolegle do drogi. Spełniał on funkcję obiektu 
spotkań społeczności wiejskiej oraz był miejscem kultury i religii. 



Dzięki ofiarności hrabiego Michała Załuskiego w  postaci zakupu instru-
mentów i zatrudnienia kapelmistrza, p. Edwarda Langnera, przy OSP powstaje 
orkiestra dęta. Orkiestra była częścią kulturalnej działalności jednostki OSP, aż 
do pierwszych dni wojny w 1939 roku, kiedy okupant zniszczył sprzęt strażacki 
oraz zagrabił instrumenty muzyczne.

Członkami orkiestry m.in. byli: Pawłowski Stanisław, Brant Józef, Maras Jó-
zef, Łabęcki Władysław, Maluśki Franciszek, Spychała Antoni, Skupiński Józef, 
Chudy Stanisław, Maluśki Stanisław, Madaliński Stanisław, Klimaszewski Stefan, 
Konieczny Józef, Konieczny Stanisław, Skupiński Stefan, Szpikowski Feliks.

Po wyzwoleniu w 1945 r. Ochotnicza Straż Pożarna w Czarnożyłach za-
wiązuje się ponownie. Na prezesa zostaje wybrany Józef Grobelczyk a Franci-
szek Brant zostaje naczelnikiem. Praca ówczesnego zarządu opierała się na po-
zyskiwaniu środków potrzebnych do zakupu sprzętu bojowego, organizowano 
dochodowe uroczystości i zbiórki środków od społeczności lokalnej. Zebrane 
pieniądze pozwoliły na zakup wozu konnego oraz motopompy. 

W  1952 roku nowy prezes Supeł Stanisław kontynuuje pracę społeczną 
swoich poprzedników, wynikiem starań nowego zarządu jest zakup oraz do-
stosowanie do celów pożarniczych samochodu produkcji amerykańskiej typu 
„Morris”.

Na zdjęciu: Strażacy przed budynkiem szkoły w Czarnożyłach, 1917-1918 r.

Na zdjęciu: Orkiestra strażacka z Czarnożył, 15 październik 1933 r.



Rok 1955 przyniósł jednostce owocną zmianę, została ona zaliczona do 
jednostek ochotniczych typu „S”, stała się więc jednostką dotowaną z budżetu 
państwa. Dnia 12 sierpnia 1956 roku przedstawiciele Rady Narodowej dokonali 
uroczystego przekazania nowej motopompy klasy M800. 

W  1957 roku członkowie zarządu OSP wspólnie starają się uzyskać po-
zwolenie, a następnie zgromadzić materiały do budowy typowej remizy strażac-
kiej. Wysiłek strażaków oraz lokalnego społeczeństwa dał efekt finalny w postaci 
dwustanowiskowego budynku garażowego, którego uroczyste przekazanie od-
było się dnia 13 września 1959 roku.

W wybudowanej remizie garażował nowoczesny na ówczesne czasy sprzęt, 
jako pierwszy beczkowóz „ZIS”, następnie Star 20 i wreszcie służący do 1985 
roku wóz bojowy Star 25.

Na zdjęciu: Członkowie OSP w Czarnożyłach przy samochodzie typu Morris, lata ‘50.

Na zdjęciu: Strażacy przy budowie przyszłej remizy, lata ’50.

Na zdjęciu: członkowie OSP Czarnożyły i Star 20. Bil Józef, Baranowski Stanisław, 
Dominiczak Andrzej, Kasprowski Zygmunt, Maluśki Kazimierz, Morawka Stanisław,

 Mielczarek Józef, Kowalski Jerzy, Skupiński Józef, Bartodziej Józef, Włodarczyk Antoni.



W dniu 10 września 1967 roku odbył się jubileusz 50-lecia powstania 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Czarnożyłach, w trakcie uroczystości dokonano 
przekazania sztandaru dla jednostki. Zasłużeni członkowie otrzymali odznacze-
nia oraz dyplomy uznania za wkład pracy w rozwój stowarzyszenia.  

W 1979 roku powołany Komitet Budowy Domu Ludowo-Strażackiego przy-
stępuje do realizacji zamierzenia budowy Domu Ludowo-Strażackiego. Ochotni-
cy na czele z ówczesnym prezesem Tadeuszem Krysztofińskim wsparli finansowo 
ten cel w wysokości 131 tys. zł. Ponadto strażacy zbierali datki od społeczeństwa 
oraz wspomagali w pracach przy budowie. W roku 1981 rozpoczęto zalewanie 
fundamentów i w kolejnych latach kontynuowano roboty budowlane. W trakcie 
prac zostało zmienione przeznaczenie i  funkcja wznoszonego obiektu, z Domu 
Ludowo-Strażackiego powstał Gminny Ośrodek Kultury. W dniu 24 października 
1985 roku dokonano uroczystego oddania do użytku wybudowanego obiektu.

Na zdjęciu: członkowie OSP Czarnożyły i Star 25. Bil Józef, Dominiczak Andrzej, Maluś-
ki Kazimierz, Maluśki Stanisław, Maluśki Jan, Skupiński Józef, Włodarczyk Piotr,  Borgul 
Władysław, Łabęcki Władysław, Bogus Tadeusz, Karbowiak Tadeusz, Ulas Mieczysław, 

Kępka Roman, Przybyła Józef, Warczak Stefan, Wolny Ryszard, Lemański Tadeusz.

Na zdjęciu: Zarząd OSP Czarnożyły: od lewej Prezes – dh Tadeusz Krysztofiński, Gospodarz -  
dh Stanisław Baranowski, Naczelnik – dh Waldemar Łabęcki, Sekretarz – dh Janusz Małyszka.

Na zdjęciu: Remiza OSP Czarnożyły, lata ’50.

Na zdjęciu: Naczelnik OSP Czarnożyły – dh Janusz Małyszka przekazuje nowy sztandar, 1996 r.



W  1985 roku z Komendy Państwowej Straży Pożarnej w Wieluniu jednost-
ka otrzymuje średni wóz bojowy marki Star 244, jest to bardzo nowoczesny po-
jazd dla ochotników z Czarnożył. W szeregi druhów wstępują nowi członkowie, 
którzy wspierają działalność bojową, społeczną i kulturalną.

W 1992 roku sześcioosobowa załoga na pięć dni wyjeżdża z pomocą wal-
czyć z pożarem lasów w Kuźni Raciborskiej. Uczestnicy akcji zostają odznaczeni 
srebrnymi medalami oraz otrzymują pochwalne listy. W kolejnym roku jednost-
ka zakupiła na własne potrzeby lekki samochód dostawczy „Nysa”.

W dniu 30 czerwca 1996 roku odbyły się uroczystości związane z obcho-
dami jubileuszu 80-lecia istnienia i działalności jednostki OSP w Czarnożyłach. 
Podczas wydarzenia członkowie Komitetu społecznego przekazali dla jednostki 
nowy sztandar, który został odznaczony Złotym Medalem za Zasługi dla Pożar-
nictwa. Ponadto dla  zasłużonych ochotników wręczono odznaczenia.

Na zdjęciu: Star 244 na wyposażeniu jednostki OSP Czarnożyły.

Na zdjęciu: Komitet Społeczny wsi Czarnożyły przekazuje sztandar, od lewej  
Mirosława Zawada, Zenon Majos, Kazimiera Włodarczyk, Czarnożyły 1996 r.

Na zdjęciu: Naczelnik OSP Czarnożyły – dh Janusz Małyszka przekazuje nowy sztandar, 1996 r.



W 1997 r. Zarząd podjął decyzję o podniesieniu mobilności bojowej jed-
nostki. Dostawczy samochód Nysa zastąpił zakupiony i dostosowany do działań 
pożarniczych, lekki wóz bojowy marki Żuk. Powstała również w  tym okresie 
Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza, którą opiekował się dh Waldemar Łabędzki.

W  roku 2000 Ochotnicza Straż Pożarna w Czarnożyłach na mocy decyzji 
Komendanta Głównego PSP w Warszawie została włączona do Krajowego Sys-
temu Ratowniczo-Gaśniczego, który stanowi integralną część systemu bezpie-
czeństwa państwa. Celem funkcjonowania KSRG jest ochrona życia, zdrowia, 
mienia lub środowiska poprzez walkę z pożarami, klęskami żywiołowymi, ra-
townictwo techniczne, chemiczne, ekologiczne i medyczne.

Na zdjęciu: Poczet sztandarowy oraz Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza, 1997 r.

Na zdjęciu: Uroczyste poświęcenie pojazdu przez ks. kan. Alfreda Pierzchałę, 
obok samochodu stoją  po prawej dh Waldemar Łabęcki 

oraz po lewej dh Bogusław Majdowski, 1997 r. 

Na zdjęciu: Powiatowe zawody sportowo pożarnicze 
– członkowie OSP Czarnożyły, Biała 2002 r.



W roku 2003 OSP w Czarnożyłach posiadała wysłużony już lekki wóz 
bojowy marki Żuk, staraniem naczelnika jednostki – dh Janusza Małyszki ze 
środków własnych, dofinansowania z budżetu gminy oraz dotacji z Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi, jednostka 
zakupiła nowy lekki samochód pożarniczy marki Ford Transit. Pojazd do celów 
prowadzenia działań ratownictwa drogowego i pierwszej pomocy medycznej 
wyposażono w hydrauliczne nożyce, deskę ortopedyczną, torbę medyczną oraz 
agregat prądotwórczy.

W  roku 2009 jednostka wspólnym wysiłkiem komendanta gminnego - 
dh Janusza Małyszki oraz prezesa OSP Czarnożyły – dh Mariana Bartodzieja 
z pomocą środków budżetu gminy, komendy wojewódzkiej i powiatowej oraz 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi 
zakupiła nowy średni samochód pożarniczy marki Mercedes Atego GBA 2,5/16. 
Uroczystości związane z poświęceniem i przekazaniem do użytku nowego wozu 
bojowego odbyły się w 27 września 2009 r. Podczas uroczystości wręczono me-
dale i odznaczenia oraz w podziękowaniu dla zaproszonych gości pamiątkowe 
statuetki.

Na zdjęciu: Uroczyste poświęcenie i przekazanie do użytku lekkiego samochodu 
pożarniczego Ford Transit, 2003 r.

Na zdjęciu: Uroczystość poświęcenia i przekazania do użytku Mercedesa Atego,
 raport składa dowódca pocztów sztandarowych i pododdziałów – dh Józef 

Michalski, przyjmuje Komendant Wojewódzki – st. bryg. Andrzej 
Witkowski, po lewej zaproszeni goście,  2009r.



Działalność ochotniczych straży pożarnych od samych początków ich po-
wstania cieszy się olbrzymim zaufaniem społecznym, zarówno w zakresie ra-
townictwa pożarowego, drogowego i ekologicznego, jak i w obszarach kultury, 
edukacji, sportu i wydarzeń religijnych. Wszelkie uroczystości nie odbywają się 
bez udziału jednostki z Czarnożył, zarówno podczas świąt kościelnych i pań-
stwowych oraz lokalnych działaniach prewencyjnych na rzecz społeczeństwa. 

Na zdjęciu: Członkowie OSP w Czarnożyłach podczas uroczystości poświęcenia
 i przekazania Mercedesa Atego, 2009 r.

Na zdjęciu: Uroczyste przecięcie wstęgi i przekazanie Mercedesa Atego - Wójt Gminy 
Czarnożyły – Tomasz Luboiński, Poseł na Sejm RP, Prezes Zarządu Oddziału 

Powiatowego ZOSP RP w Wieluniu – Mieczysław Łuczak, 2009 r.



Na zdjęciu: Pokaz wyposażenia bojowego dla uczestników  festynu rodzinnego, na dachu 
wozu bojowego dh Bartłomiej Płuska, 2010 r.

Na zdjęciu: Peregrynacja Krzyża Świętego w parafii pw. Św. Bartłomieja Ap. w Czarno-
żyłach, od lewej dh Marian Bartodziej, dh Stanisław Michalski, dh Zbigiew Mordal i  dh 

Józef Michalski, Czarnożyły 2011 r.

Na zdjęciu: Poczty sztandarowe i pododdziały obchodów Gminnego Święta Strażaków, 
2017 r. Kolumnę prowadzi Komendant gminny – Janusz Małyszka, na pierwszym planie 
poczet sztandarowy z OSP Czarnożyły w składzie: dowódca – dh Sławomir Kujda, chorąży 

- dh Zbigniew Mordal, Asystujący – dh Tomasz Płuska.



W działalności OSP Czarnożyły wpisuje się również organizacja rywali-
zacji sportowej ochotników. W roku 2016 po raz pierwszy na terenie rekreacyj-
nym w Czarnożyłach odbyły się Międzygminne Zawody Sportowo-Pożarnicze. 
W zawodach udział wzięły wszystkie jednostki z gmin Czarnożyły i Ostrówek.

Jednym z niecodziennych wydarzeń z działalności jednostki była organi-
zacja Powiatowych Zawodów Sportowo-Pożarniczych, które odbyły się w dniu 
10 września 2017 r. w Czarnożyłach. Do rywalizacji sportowej przystąpiły 34 
żeńskie i męskie drużyny seniorów i grup młodzieżowych z całego powiatu wie-
luńskiego.

Na zdjęciu:  Start „bojówki” OSP Czarnożyły, 2016 r.

Na zdjęciu: Dowódcy startujących drużyn po otrzymaniu pucharów i dyplomów, drugi 
od lewej Naczelnik OSP Czarnożyły – dh Krzysztof Wawrzyniak za zajęcie II miejsca 

odebrał pamiątkowy puchar, Czarnożyły 2016 r.



Na zdjęciu: Powiatowe Zawody Sportowo-Pożarnicze w Czarnożyłach, raport składa 
Komendant Gminny – dh Janusz Małyszka,  przyjmuje Prezes Zarządu Oddziału

 Powiatowego ZOSP RP w Wieluniu – dh Andrzej Stępień, Czarnożyły 2017r.

Na zdjęciu: OSP Czarnożyły kończy ćwiczenia bojowe, na pierwszym planie od lewej 
dh Adrian Włodarczyk i dh Krzysztof Siudmak, Czarnożyły 2017r.

Na zdjęciu: Członkowie OSP Czarnożyły po zakończeniu Powiatowych Zawodów 
Sportowo-Pożarniczych (stoją od lewej: Mateusz Ignasiak, Robert Skupiński, Michał 
Błaszczuk, Rafał Skupiński, Krzysztof Wawrzyniak, Łukasz Dorywała, Adrian Wło-

darczyk, Dawid Bartodziej, Robert Wojtuniak, Karol Szydło, Daniel Michalski; poniżej 
Kamil Anisimo i Krzysztof Siudmak), Czarnożyły 2017 r.



W br. jednostka OSP Czarnożyły na walnym zebraniu sprawozdawczym 
podjęła decyzję o zastąpieniu lekkiego samochodu Ford Transit pojazdem spe-
cjalistycznym przystosowanym do ratownictwa drogowego. Wynikiem pod-
jętych działań jest złożony wniosek o pozyskanie dofinansowania ze środków 
WFOŚiGW w Łodzi oraz zakup nowego lekkiego wozu bojowego. 

Prezesi i Zarządy OSP w Czarnożyłach
od 1917 r.
Stanisław Modrzejewski- Prezes, Józef Maraszek - Naczelnik
Ks. Dziekan Przygodzki Wincenty
Ks. Ignacy Rechciński – Prezes, 
Ks. Adam Żor – Prezes,

od 1934 r.
Hr. Michał Załuski, Franciszek Langner – Prezesi,
Franciszek Brant – Naczelnik,
Antoni Pichliński – Sekretarz,
Antoni Bil – Skarbnik.

od 1945 r.
JJózef Grobelczyk - Prezes
Franciszek Brant – Naczelnik 
Członkowie zarządu: Kazimierz Łabęcki, Tadeusz Łabęcki, Stanisław Pawłowski, Stefan 
Dziuba, Józef Bil, Antoni Spychała

od 1952 r.
Stanisław Supeł – Prezes 
Józef Bil – Naczelnik 
Członkowie zarządu: Władysław Łabęcki Franciszek Brant, Antoni Spychała od 1959 r.

Na zdjęciu: Walne zebranie sprawozdawcze, Członkowie OSP Czarnożyły oraz
 zaproszeni goście: od lewej Przewodniczący Rady Gminy – Jerzy Łabęcki, 

kolejno Wójt Gminy – Andrzej Modrzejewski, 2018 r.



od 1952 r.
Antoni Włodarczyk – Prezes 
Józef Bil – Naczelnik 
Leon Owczarek - Z-ca Naczelnika 
Stanisław Baranowski – Gospodarz 
Władysław Borgul – Skarbnik 
Irena Żubert – Sekretarz 
Członkowie zarządu: Bolesław Bartodziej, Józef Brocki, Antoni Szymański
Ponadto w tym okresie funkcję prezesów pełnili:
Florian Gazdowski, Władysław Łabęcki, Ireneusz Maras 

od 1972 r.
Józef Szymański – Prezes 
Józef Bil – Naczelnik 
Ponadto w tym okresie funkcję prezesów pełnili:
Władysław Borgul, Józef Karbowiak

od 1977 r.
Tadeusz Krysztofiński – Prezes 
Marian Łuczak, Waldemar Łabęcki, Marek Raszewski – Naczelnicy, 
Janusz Małyszka - Sekretarz
Stanisław Baranowski – Gospodarz
Ponadto w tym okresie funkcję prezesów pełnił:
Lucjan Płuska

od 1992 r.
Stanisław Baranowski – Prezes 
Janusz Małyszka – Naczelnik

od 1996 r.
Hieronim Pluskota - Prezes
Janusz Małyszka – Naczelnik 
Andrzej Piątek – Skarbnik 
Tomasz Mordal – Gospodarz 
Tomasz Bogus – Sekretarz 
Członkowie Zarządu: Józef Michalski, Tadeusz Krysztofiński

od 2001 r.
Marian Bartodziej – Prezes
Janusz Małyszka – Naczelnik
Andrzej Piątek – Skarbnik
Tomasz Bogus – Sekretarz 
Jan Hołojda – Gospodarz
Członkowie Zarządu: Józef Michalski, Robert Wojtuniak, Bogusław Majdowski 

od 2006 r.
Marian Bartodziej – Prezes
Janusz Małyszka – Naczelnik 
Józef Michalski – Z-ca Naczelnika
Andrzej Piątek – Skarbnik
Tomasz Bogus – Sekretarz
Członkowie Zarządu: Robert Wojtuniak, Bogusław Majdowski, Tomasz Kuźnik, Tomasz Królewicz



od 2011 r.
Marian Bartodziej – Prezes 
Janusz Małyszka – Naczelnik 
Z-ca Naczelnika - Józef Michalski
Sekretarz - Łukasz Dorywała
Skarbnik - Andrzej Piątek
Gospodarz - Konrad Włodarczyk
Członkowie Zarządu: Tomasz Płuska, Tomasz Królewicz

Członkowie Ochotniczej Straży Pożarnej w Czarnożyłach
(wg stanu na dzień 4 maja 2018 r.)

Zarząd od 2016 r.:

Prezes - Marian Bartodziej
Naczelnik – Krzysztof Wawrzyniak
Z-ca Naczelnika – Janusz Małyszka
Sekretarz - Łukasz Dorywała
Skarbnik - Andrzej Piątek
Gospodarz - Konrad Włodarczyk
Konserwator – Bartłomiej Płuska
Członek Zarządu- Tomasz Płuska

Komisja Rewizyjna od 2016 r.:

Przewodniczący - Paweł Jakubowski 
Sekretarz – Sławomir Kujda
Członek – Adrian Włodarczyk

Członkowie:

    

     
          
  
    
         
     

   Członkowie wspierający:

Julian Bartodziej
Stanisław Cipiszewski
Marian Furman

Henryk Małyszka
Tadeusz Włodarczyk
Janusz Olejnik

Kamil Anisimo
Michał Błaszczuk
Mateusz Dorywała
Damian Dymek
Paweł Jakubowski
Ireneusz Krysztofinski
Jarosław Łabęcki
Artur Michalski 
Stanisław Michalski
Marcin Samulski
Piotr Raszewski
Krzysztof Siudmak
Rafał Skupiński
Wojciech Szydło
Konrad Włodarczyk

Dawid Bartodziej
Jędrzej Błaszczuk
Łukasz Dorywała
Mateusz Ignasiak
Piotr Kędzia
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